Hogy e levél nagyobb hatással bírjon, a főrendek és a 
megyei követek mindannyán ellátták aláírásaikkal. ") 

És ez volt az országgyűlés utolsó cselekménye. 

') Ezt Mária írja marczius 26-odiki levelében. Említi, hogy a 
futár, ki Ferdinánd levelét vitte, utasíttatott, hogy a feleletre vára-
kozzék. — A mit Máriának Budáról jött szolgája beszélt, hogy a 
rendek megintették János királyt, ne hántsa Ferdinánd postáját 
alig bir alappal. Gévay. I. 57. 1. 

3) A bártfai levéltárban létező hibás és csonka másolatból, mely 
az aláírásokat sem birja, kiadta Kovacliich. Supplementum. III. 115— 
118. 11. A bécsi cs. és k. levéltárban őriztetik eredeti példánya. 
1. Irományok. IY. szám. 

HO •ÍÁNOS KIRÁLY BUDAI ORSZÁGGYŰLÉS í!. 

ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK. 

I. 

1527. Február (3. 

János királynak Bártfa sz. k. városhoz intézett meghívólevele, a Budán 
tartandó országgyűlésre. 

Commissio propria Domini Regis. 
Joannes Dei Gratia Rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae 

etc. Prudentes, et Circumspecti Fideles nobis dilecti. Existi-
mamus neminem ex vobis esse, qui pericula huic Regno nostro 
dietim imminentia non aspiciat, et non intelligat. Ad quae pro-
pellenda necessarium est, cum Dominis Praelatis, ac aliis Reg-
nicolis nostris tractare, consultareque, et de remedio mature 
])rovidere. Non enim desunt plerique, qui sub specie boni zi-
zaniam seminare, et sub nomine tutelae ac defensionis Regni, 
periculum, et exterminationem Gentis, ac lingvae hujus Hun-
garicae quaerant et procurent. Constituimus itaque ad Domi-
nicam Reminiscere proxime venturam, generalem Diaetam, et 
Oonventum celebrare, in quo etiam praesentia aliquorum ex 
vobis nomine omnium Vestrum indigemus. Fidelitati igitur 
Vestrae harum serie firmiter praecipientes committimus, et 
niandamus, quatenus duos satis idoneos vestri de medio statim 
eligere, et ad praedictam Dominicam Reminiscere Budám erga 
nostram Majestatem plenaria cum facultate tractandi, et con-
cludendi mittere debeatis et teneanimi, ita, ut primum diem 
liujusmodi Conventus, et Diaetae 11011 praetereant, quos non 
multis diebus, prout alias consvetum fuerat, retinebimus, sed 
paucos duntaxat intra dies, propositis et conclusis rebus, quae 
ad salutem et conservationem hujus Patriae necessariae vide-
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buntur, ad propria remittemus, secus igitur ne feceritis. Da-
tum Strigonii in Festő B. Dorotheae Virginis et Martyris . 
A]ino Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Septimo. 

Kind: Prudentibus et Circumspectis Judici, Juratisque (íivibus 
Civitatis nostrae BartíFa, Fidelibus nobis dilectis. 

(Eredetije Bártfa sz. k. város levéltárában.) 

1 

II. 

1527. Márczius 7. 

Ferdinánd királynak és V. Károly császárnak a magyar rendékhez 
intézett levelei, melyekkel azokat János király pártjától elvonni igye-

keznek. 

Ferdinandus Dei Gratia Rex Hungáriáé, Bohemiae, Dal-
matiae, Croatiae etc. Infans Hispaniarum, Arehi-Dux Austriae, 
Dux Burgundiáé, Silesiae, Brabantiae , Styriae, Carinthiae, 
Carnioliae, Würtenbergae etc*. Princeps Sveviae, Marchio Mo-
raviae, Comes Habspurgi, Tyrolis, Ferretis, Kiburgi, et Gori-
tiae, Landgrafíius Alsatiae, Marchio Sacri Romani Imperii su-
per Anasum, et Burgoviae, Dominus Marchiae, Sclavoniae, 
Portus Naonis, et Salinarum etc. Fidelibus Nostris universis 
et singulis Dominis Praelatis, Baronibus, Egregiis, Nobilibus, 
Prudentibus, Circumspectis, Providis, cujuscunque status, et 
conditionis Hominibus, in Regno nostro Hungáriáé et Parti-
bus eidem subjectis, ubivis constitutis, et existentibus, Salu-
tem, et Benevolentiam, ac Gratiam nostram Regiam, et omne 
bonum. Nolumus quemquam Vestrum ignorare, quod vobis 
significaverimus, Nos omnino primo Vere adveniente, una cum 
Copiis nobis in auxilium venturis, pro salute communi, tran-
quillitateque, ac pace, et defensione, tarn Vestra, quam totius 
Regni istius nostri, immanissimo Turcarum hosti occurrere 
velle, vos superinde requirentes: ut interea temporis vos ad 
ejusmodi expeditionem praeparare, et instruere debeatis, sicut 
ex Litteris nostris patentibus, quas proxime ad vos dedimus, 
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abunde intellexistis; at nunc ad nostram pervenit notitiam, 
qualiter Joannes de Zapolya, Comes Scepusiensis, Vajvoda 
Transylvanus, quandam Diaetam omnibus Ordinibus et Inco-
lis, quos sibi in isto Regno nostro Hungáriáé praetendit esse 
subjectos, indixit, in qua mentem omnium V estrum aperte 
conatur intelligere, quo in eum affectu, quave inclinatione 
sitis, et quidnam sibi de vobis polliceri audeat in eo casu, si 
Exercitus nostros in istud Regnum nostrum Hungáriáé venire 
contigerit. Cum itaque lianc Diaetam non alia de causa insti-
tutam esse videamus, quam ut tam salubri proposito nostro 
(quod adhuc menti nostrae, veluti pio, catholicoque Principi 
fixum manet), nóvum aliquod impedimentum inferatur, per 
quod omnis ille conatus, quem in defensionem istius Regni, 
Deo adjuvante, paramus, frustretur, et irritetur, nosque in op-
timo jure nostro impediamur. Idcirco, vos omnes, et singulos 
hortamur, et benigno affectu monemus, ut cognitis juribus, 
quae nobis, et Serenissimae Conjugi nostrae in isto Regno 
nostro competunt, habitaque sincera justitiae et aequitatis 
contemplatione, considerato praeterea, quantum non solum 
vobis, sed et universae Reipublicae Christianae commodi, 
tranquillitatisque afférét, si quo instituimus moclo, Turcis re-
stiterimus, eosque Dei optimi maximi auxilio finibus vestris 
expulerinius ; at vero ex adverso, quanta (quam Deus longe 
avertat) calamitas ingruere possit, si tam salutares conatus 
nostri aliquo modo impediantur. Perspectiv igitur praefatis 
rationibus, nuliis vos Yajvodae persvasionibus, nullis sequa-
cium suorum blanditiis seduci, aut contra nos induci patia-
mini, sed potius id, quod Vobis, Patriae, Uxoribus, Liberis, et 
Fratribus vestris, imo toti Reipublicae Christianae salutare, 
et proficuum érit, amplectamini, quod hac ratione potissimum 
íiet, si adhortationibus, mandatisque nostris, tanquam boni 
Subditi obtemperantes, fideles, obedientesqne vos Nobis exhi-
bueritis , juxtaqüe nostrum praescriptum instructi, paratique 
adventum nostrum expectaveritis, ut nobiscum un a pro liber-
tate, salute, pace et pugnare, et vincere possitis. Neque autem 
miremini, quod Nuncios nostros speciales ad vos in praesen-
tiarum non misimus; nam adhuc memoria tenemus, quo 
pacto nuper Oratores, quos ad illegitimam Yajvodae praefati 

1 5 2 7 . MÁRCZRITSBAN. 1 1 3 

Diaetam in Alba nostra Regali habitam miseramus, per quos-
dam (quibus tarnen Deus ignoscere velit) fuerint impediti, ut 
ne quidem commissam sibi legationis provinciám exequi po-
tuerint. Qui tarnen utinam (uti sperabamus) auditi fuissent, 
petitionisque nostrae rationem habuissent. Quo nimirum facto 
asseverare possemus, quam multi sangvinis Christiani, anima-
rumque periclitationi via praeclusa fuisset, adeo, ut omnes 
plane intellexissent, nos non solum in istius Regni nostri Hun-
gáriáé utilitatem, et libertatem cogitatus nostros, secl et uni-
versae Reipublicae Christianae Salutem, et Bonum direxisse, 
viresque, et potentiam nostram non in Christianorum sangvi-
nera, sed in cruentissimi liostis fidei cruorem, pro asservanda 
tofcius Ohristianitatis pace, et tranquillitate perpetua vertere 
voluisse. Et praeterea ex praedictis quodammodo futura me-
tientes, verebamur simile aliquid accidere posse bis, quos nunc 
ad vos destináturi essemus, idque sic omisimus, maluimusque 
liaer. vobiscum per Litteras agere. Cognito namque erga vos 
nostro favore, et benignitate, perspectis item firmissimis, mul-
tijugisque Juribus nostris erga istud Inclytum Regnum, nihil 
dubitamus, vos propensiori jam tandem animomonita, adhor-
tationesque nostras excepturos. Quod ut faciatis, vos iterum 
atque- iterum hortamur, Nosque vicissim hanc vestram erga 
nos obedientiam Vobis, et Vestrum cuilibet omni gratia nostra 
Regia rependere volumus. Vobis praeterea significare volentes, 
nobis subinde redditas esse Litteras Sacrae Caesareae et Catho-
licae Majestatis, Domini et Fratris nostri carissimi, quas nobis 
Reverendus Princeps Dominus Cbristopliorus, Ecclesiae Au-
gustensis Episcopus, ac Spectabiiis, et Magnificus sincere no-
bis dilectus Fridericus Comes Fürstenbergensis, Majestatis 
Suae Caesareae Consiliarii et Oratores, sincere nobis dilecti, 
vobisque praesentare, et rntimare debebant; cum autem Com-
missarii nostri, sicut antea diximus, nuper in Alba Nostra 
Regali per quosdam impediti fuerint, quominus audirentur; 
Nos ex praeteritis futura quasi colligentes, simileque bis eve-
nire posse verentes, eos mittere supersedimus: Nihilominus 
vero Litteras Majestatis Suae Caesareae Vobis insinuandas 
duximus, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur, et 
est talis: 

Magyar Országgyűlés i Emlékek. I. 8 
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Carolus Divina í'avente dementia. Electus Romanorum 
Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hispaniarum, utri-
usque Siciliae, Hierusalem etc. Rex etc. Magnifici, Nobiles, 
Spectabiles, sincere dilecti. Suscepta a nobis Romani Imperii 
administratione, et Christianae Republicae protectione, sum-
mum semper nostrum studium fűit, ut ea pacata frueremur, 
armaque nostra in sempiternos Religionis uostrae Höstes, com-
munibus Christianorum Principum auspiciis, converterentur; 
hinc data opportunitate, cum Serenissimo Gallorum Rege, 
nostro tunc captivo, pacem inivimus, et de bello Turcis infe-
rendo inter Nos actum, et conclusum fűit, hacque Lege íIli in 
Galliam redeundi copiam fecimus; dumque Nos res nostras 
parabamus, ut proxima aestate elapsa Italiam intraremus, at-
que inde communes Reipublicae liostes a vestris laribus, fini-
busque profiigaremus, Gallorum ipse Rex Suae fidei, atque Ju-
risj urandi, nostrique ainoris et benevolentiae oblitus, Roma-
nusque Pontifex, cum aliis Italiae Potentatibus offensivum 
foedus contra nos percutiunt, Regnaque,. ac Domiuia nostra 
inter se dividunt, in Nosque bella movent, incautos; ita, ut 
arma, quae pro Vestra, et Reipublicae def'ensione paravera-
mus, ad nöstram, et Subditorum nostrorum protectionem con-
vertere coacti fuerimus; nec tanto hostium impetu perterre-
facti,ab instituto nostro, demittendo vobis auxilio, destitimus, 
imo res nostras ad id disponebamus, quum subitus nuncius 
vestram cladem, ac praeclarissimae memoriae Ludovici Regis 
vestri omnibus saeculis deplorandam mortem retulit, quae 
profecto tanto dolore, atque animi perturbatione accepimus, 
ut Kegi ipsi vestro tarn gloriosam, perpetuaque laude cele-
brandam mortem invideremus; nec enim illum obiise, sed ad 
feliciorem vitám translatum esse videmus, qui pro Patria, pro 
suis Subditis, pro Ühristiana Republica, et pro Religione viri-
liter pugnando debitum naturae persolvit; vester vero, ac vestro-
rum casus non pro calamitate, sed pro vera glória, magnoque 
triumpho adnumerari debet; occubuere enim viri illi fortes, et 
magnanimi, Sed Regi. suo (ut bonos Subditos decet) adhae-
rendo, Christo optimo maximo animas suas consecrarunt: quid 
reliqui est, ut in Fide vestra perseverantes omnes uno animo 
sitis. Si enim optimum, ac viribus et aetate florentissimum 
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Principem amisistis, habetis Serenissimum Dominum Ferdi-
nandum Principem et infantem Hispaniarum, Archi-Ducem 
Austriae etc., Fratrem nostrum carissimum, qui naturali hae-
reditario Jure, ac pactis, et conventionibus alias editis, in 
Regna ista successit, quique nulluni unquam optimi Principis 
officium praetermittet, quo vos omnes, domosque, etfacultates 
vestras defendere, et amissa reeuperare valeatis, cuique nos 
nostris viribus, et authoritate, ac persona ipsa nostra nunquam 
defuturi sumus: jamque ad hoc in maximo sumus apparatu, 
nostrasque et Subditorum nostrorum vires disponere caepimus. 
quibus, quanta pro rei magnitudine licebit, brevitate, et cele-
ritate, Turcas a vestris laribus profligare (et si Deus concesse-
rit) longe a finibus vestris arcere, Fratremque nostrum in pos-
sessionem pacificam istorum Regnorum et Provinciarum im-
ponere, et manutenere valeamus, quod si (ut de vestra invio-
lata fide nobis pollicemur) praefato Serenissimo Fratri nostro, 
Regi Yestro naturali, Tyrannorum insaniam (si qui forsan, ut 
sunt rerum humanarum aestus) insurrexerint, cohibendo una-
nimes adhaerere volueritis, nostram erga vos benignitatem, et 
liberalitatem experiemini; si qui vero suis cupiditatibus potius, 
quam publicae tranquillitati inservire maluerint, vestrosque 
animos seducere tentaverint, pro comperto habeant, nos nec 
saluti, et incolumitati vestrae, nec praefato Serenissimo Fratri 
nostro, nostris, ac Subditorum nostrorum viribus unquam de-
futuros, imo (si expedierit) omnem bellicum apparatum, ac 
Personam ipsam nostram eo convertere decrevimus. Yestrum 
nunc erit, eum animum in his praestare, ut nec fidei, nec sa-
lutis vestrae obliti esse videamini. a nobisque omnia optimi 
Principis, atque Caesaris officia sperare, ut talia Yenerabilis 
Christopherus Episcopus Augustensis, Princeps, devotus no-
bis dilectus, et nobilis Fridericus Ftirstenbergensis Comes, 
Consiliarii, et Oratores nostri, verbis coram exponent, quibus 
summamin his fidem habeatis, vos plurimum hortamur. Da-
tum in Civitate nostra Granatae die 26. Novembris Anno Do-
mini 1526. Regnorum Nostrorum Romani Octavo, aliorum 
vero Undeeimo. Carolus. Mandato Caesareae et Catholicae 
Majestatis Alphonsus Yaldesius. Has autem Litteras vobis, et 
cuilibet vestrum vei ob id maximé intimari curavimus, ut ex 

8* 
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bis, quae nunc Scripsimus, spem eo majoréra, fiduciamque fir-
miorem in Nos collocare possitis, nullisque vos persvasionibus 
ad ea impelli sinatis, quae Nobis, atque Inclvto Regno illi 
nostro, imo vobis quoque, et Postens vestris, et denique toti 
Reipublicae Christianae damnosa, et ridicula, Jurique nostro 
contraria fuerint, sed potius in debito vestro erga Nos fideli-
tatis officio permanentes ea sectemini, quae vobis, et eidem 
posteritati vestrae* sempiterno et lionori, et utilitati cedant. 
Datum in Civitate nostra Regali Praga, die septima mensis 
Mártii Anno Domini 1527. Regnorum vero nostrorum primo. 

(Egykorú másolata Bártfa város levéltárában. Kiadta Kovachich. 
Supplementa ad Vestigia Comitiorum. III. 105—115. 11.) 

III. 

1527. Marezius 23. 

A János király budai országgyűlésén alkotott törvények. 

Articuli per Dominos Prelatos ac Barones, et Electos no-
biles, necnon Regnicolas, pro Dominica Reniiniscere editi. et 
per Maiestatem Regiam accepti atque confirmati. 1527. 

(I.) Ex quo periculum et publicum malum huius mi-
serimi Regni adeo est apertum, ut apercius esse non possit, 
hostes enim publici intra visceribus Regni resident, et nulluni 
est dubium, donec ipsi hostes a visceribus Regni amoveantur, 
nulli Regnicolarum Interim posse fieri quietem, Sed ut tanto 
malo, quod ceruicibus omnium nostrum imminet, iam tandem 
prouidisse et consuluisse, nemini sit dubium. Inprimis igitur 
ad gloriam dei omnipotentis, conseruacionemque liuius patrie 
nostre miserime, olim ilorentis etopulentis, vniuersiPrelati, Ba-
rones et Regnicole deeimam partéra rerura suarura mobilium, 
auri scilicet et argenti, paratarum pecuniarum, Bouum, Ar-
mentorum, Ouium et porcorum Regie Maiestati dederunt. No-
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lentes ipsi hoc salubre subsidium, vei in administracione aut 
exposieione, que per Thesaurarium maximé fieri potest, aliquo 
pacto interturbari, ne per Thesaurarium (si quem forte Reg-
nicole eligerent) huic Reguo aliquod discrimen euenire possit: 
propterea omnem prouisionem huius Thesauri Regie Maie-
stati contulerunt, ita, vt Maiestas sua ad hunc Thesaurum de-
cimalem gubernandum et tenendum, tales eligat Thesaurarios 
et tantos, qui et quot Maiestati sue viclebuntur. Tarnen, tam 
Maiestati sue, quam Regno ipsi Thesaurarii, quos Maiestas 
sua elegerit, ad maximam eorum íidem christianam sint obli-
ga t i : Quod hunc thesaurum Regni, saltem ad hunc finem ad-
ministrabunt et exponent, ad quem per vniuersum hoc Reg-
num est dátum. Maiestas sua Regia in hoc certa sit, Quod 
si cum hoc Thesauro hoc non fecerit, quod Maiestas sua Reg-
nicolis dixit, nunquam Regnum hoc aliquod Subsidium Ma-
iestati sue decetero dabit. 

(II.) Item, Quod Maiestas sua ex quo Thesaurum pro-
prium habet, prout Maiestas sua ore suo proprio Regnicolis 
retulit, mox et defacto Gentes conducat, Ingenia praeparet, 
Bello se promptuet, et homines suos militares, primum et ante 
omnia huius Regni, qui ultro ad militandum sunt parati, tan-
dem eciam alienigenas conducat. 

(III.) Item, Quod eligantur tot, quot videbuntur persone 
per Maiestatem suam et Thesaurarios, et tales electi hanc deci-
mam Bonorum et Kerum fideliter colligant et ministrent, ta-
rnen et hij Regie Maiestati et Regno, firmissimo Juramento 
sint obligati, Quod Rene, fideliterque ad manus Thesaurariorum 
hanc decimam Bonorum administrabunt, et in Exaccione 11011 
parcent diuiti vel pauperi, fratri vel amico, patri aut matri, 
parentibus ac cognatis, neque ipsimet, et nulli aperiunt, si quis 
quantam summám dederit, ne per hanc reuelacionem alicui 
Scandalum aliquod oriri possit. 

(IV.) Item, Quod Maiestas sua Regia et Thesaurarii tales 
Exactores eligant, qui iideles sint et esse possunt, quiue antea 
nulla sunt obi'uscati suspicione, et ne'tales eligantur, qui saltem 
Questuarij post thesaurarios f'uerunt, et non secus se, vitamque 
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suam tutauerunt, nisi liijs depredacionibus, quas post Thesau-
rarium facere consuenerunt. 

(Y.) Item, Quod mox et defacto post eleccionem Thesau-
rariorum et hominum, qui administratores sunt, ad hanc deci-
inam connumerandam et eolligendam exeant. 

(VI.) Item, Quod hij Thesaurarij semper cum Maiestate 
Regia siiit, ne propter eorum absenciam Regno vel Maiestati 
sue aliquod malum oriri possit. 

(Vn.) Item, Quod Maiestas sua Regia, Subsidium Maies-
tati sue Albe, tempore felicis Coronacionis sue, ad festum Béati 
Georgij martyris proxime oblatum, supersedeat; Ex quo nunc 
Regnicole tantum oneris acceperunt E t ad aliqua annorum 
curricula vniuersum Regnum ab aliqua Taxa eciam lucri Ca-
mere Maiestatis sue supportet. 

(VIII.) Item, Quod nemo Regnicolarum, cuiuscunque ordi-
nis sit, ab liac salubri solucione exemptus et supportatus esse 
possit. Quia commune est periculum, communi ergo adiuua-
mine debet auerti, propterea quicunque sibi aliqua via hanc 
decim am cum Maiestate sua aut Thesaurario acquisita, quauis 
occasione et colore deputari facérét, vel se exemptum reddi cu-
raret, extunc talis in eo onere condempnetur, quo proditor 
Regni Hungarie possit. 

(IX.) Item, Si quis Rusticorum hanc rebellionem aliquo 
pacto facere attentaret, extunc mox et defacto absque omni 
misericordia Rebus omnibus priuetur. Et si possessio vbi talis 
malefactor extiterit, talem malefactorem 11011 detinuerit, ex-
tunc in eandem penam incurrat. 

(X.) Item, Si quis huic sancte Constitucioni contraire at-
tentaret, et Rebellionis spiritu inflaretur, extunc rebellis pub-
lice vtilitatis infestator publicum malum subeat et paciatur, 
in amissione capitis condemnetur, et ue Maiestas Regia, aut 
Regnum aliquo pacto graciam capitis tali rebellioso facere 
possit. 

(XI.) I tem, Quod hec Expedicio, que Salutem patrie, 
omniumque nostrum eliberacionem a manibus hostium respi-
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ciimt, vt celerius administretur, ne in defectu pecuiiiarum ali-
quis defectus esse possit, exquo auteni nemo dat preter hoc 
illiquid, quod possidet, propterea quilibet ad festum Beati Ge-
orgij martyris proxime venturum, vbi interim dicatores vei ad-
ministratores tales decimas connumerabunt, juxta rerum quan-
titatem prestito Juramento homini, per Regiam Maiestatem et 
Thes aurarios ad hoc deputato, decimam partém exoluat, Si uero 
qnis contrarium facere attentaret quouis modo, extunc in amis-
sione capitis conuincatur eo facto. 

(XII.) Item, Quod Maiestas sua Regia nunquam de cetero 
Regnum hoc ad hanc decimalem solucionem coartabit, literas 
suas ílegias det, in quibus Maiestas sua super hac re promittat 
Regno, et quod Regnicole ad exercituandum non cogantur, 
nisi qui vltro stipendium leuauerint, preter eum casum, si vter-
que Cesar, aut alter eorum Regnum hoc inuaderet. 

(XIII.) Item, Quod illorum infidelium Bona et Jura pos-
sessionaria, qui contra publicam patrie salutem, contraque li-
bertatem Regni, ac in preiudicium Sacre Gorone, post Coro-
nacionem Maiestatis sue Regie AJbe, pro festő Beati Martini 
Episcopi et Confessoris factam, Rebellionis spiritu ducti, Sere-
nissimum principem, Dominum Ferdinandum Regem Bohemie 
etc. in Regem Hungarie proclamarunt, et in despectuüi Re-
gium, vexillum appendi curarunt, Maiestas sua illis conferat, 
qui de Maiestate sua Bene, ac vt fideles optime merentur. 

(XIV.) Item, Militaribus hominibus, qui apud illos infi-
deles sunt, Maiestas sua vnum breuem terminum, Dominicam 
videlicet Ramispalmarum indicat, quo ad obedienciam veniant. 
Qui si venerint liene quidem, alioquin et eos adueniente ter-
mino et illis non comparentibus, Maiestas sua modo simili eos-
dem puniat. 

(XV.) Item, Quod Maiestas sua Jurisperitos, si qui in hoc 
Regno sunt, tot eligat, quot videbuntur, Qui cuncta Decreta 
et omnes articulos ruminent et expurgent, Decretumquc- in ve-
ram formám redigant, Cum pleraque sunt et in Decretis, et in 
Articulis, que superfl.ua sunt, vel que saltem pro conducenda 
re et causa alicui priuate persone sunt appoeita. 
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(XVI.) Item, Illucl Decretum, quocl per huiusmodi Electos 
reformabitur, ad proximam Generalem Dietam Maiestas sua 
Regnicolis producere f'aciat, quo viso et intellecto, Regnum 
vniuersum de illo Decreto concludat. 

(XVII.) Item, Quod Maiestas sua illis, quos ad lianc reui-
sionem elegerit, curet de expensis, ne hij per eorum expensas 
defectum senciant. 

(XVIII.) Item, Vt Maiestas sua Regia vniuersos articulos 
pro festő Beati Martini Episcopi et Confessoris, tempore felicis 
Coronacionis Maiestatis sue, ad supplicacionem Regmcolarum 
factos, in omnibus eorundem articulorum clausulis confirmet. 
Et quod juxta vim et formám .Decreti illa Judicia reuideri fa-
ciat, que post obitum Serenissimi Principis condam Domini 
Ludouici Regis perpetrata atque commissa, duranteque Expe-
ditione Bellica contra hostes, per quospiam modo quocunque 
facta, vel eciam in posterum fienda sunt. Ad cuius quidem 
Cause reuisionem juxta loci distaneiam quilibet euocari possit. 

(XIX.) Item, A modo'deinceps, Quicunque, preter castro-
rum finitimorum officiales, aliquem pribeconem rebus et per-
sona molestabit, Qui ex Thurcia huc ad Regnum Hungarie se 
conferret, extunc capite plectatur. Et ne Maiestas sua Regia 
illis graciam faciat, vt eo plures pribecones exire possint, Soli 
enim Castrorum finitimorum Officiales prouisionem habent, et 
habere debent de pribeeonibus, sint ne transfuge, aut explora-
tores, et si forte se qui hoc causaret, quia nesciente seruus pri-
beconem molestasset, ex tunc cogatur seruum Juri stare, Si 
vero non poterit, solus penam serui luat. Sub hoc tarnen arti-
culo non subiacent Officiales Castrorum finitimorum. 

(XX.) Item, Quod qui ante hanc ordinacionem molestaue-
rint Pribecones, de illis fiat Judicium, secundum quod expostu-
lat ordo Juris. 

(XXI.) Item, Exquo propter hec mala in hoc Regno in-
surrexerunt, quia puniciones delictorum et reatuum nunquam 
fuerunt punita, propterea publico omnium voto Statutum est, 
Quod quicunque preterito disturbiorum tempore ex Castris 
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dominorum suorum, sue fidei creditorum, exierunt, in perpe-
tuum Notam Infidelitatis incun-ant, Et quod istorum vniuersa 
bona et quelibet jura possessionaria, Bunemerentibus confe-
rantur, Talesque homines scelerati reatus eorura penam in sem-
piternum luant, et defleant, ceterisque in perpetuum eant no-
tabile in exemplum ; Si aliquo casu penam mortis euitare pos-
sint, Nunquam tarnen ad aliquod honoris culmen, neque ad 
aliqua officia ascendere et assumere possint, Et neque eciam 
gracia Regis possit illis suffragare. 

(XXII.) Item, Exquo Dominus Ferdinandus Rex Bohemie 
etc. plurimas litteras multis módis, nunc impressas, nunc autem 
manuscriptas diuersis hominibus mittit, per quos publicam 
nostram quietem perturbare nititur, de qua re non est dubium, 
quia ex inductu illorum facciosorum infidelium, qui Posonij 
morantur. perpetratur; propterea communi omnium edicto sta-
tutum est, Quod a modo deinceps, Quicunque huiusmodi litte-
ras acciperet aut periegeret, vei eas alteri daret, aut legacione 
aduersa ipsius Domini Ferdinandi vteretur, extunc mox et de-
facto in Crimen lese Maiestatis, per hocque perpetuam Notam 
Infidelitatis incurrat eo facto. 

(XXIII.) Item, Quia Expedicio Bellica, que instat, copiam 
expostulat gencium, plurima eciam loca et f'ere vbi Cesar Thur-
corum hoc Regnum, estate preterita combussit, maximé fame 
et victuídium inopia laborant, propterea Maiestas sua per to-
tum hoc Regnum unam mensuram rerum omnium vendibilium 
preparari faciat, et per singulos Regni Comitatus dirigere fa-
ciat Comitibus et Vice Comitibus, sub amissione honoris et 
vniuersorum Bonorum eorundem, committat, vt juxta eandem 
mensuram, res quilibet suas vendat, et quod vnicuique rei pre-
cium mox et defacto defalcetur, atque determinetur. 

(XXIV.) Item, Si quis res suas cum illa mensura, qua sta-
tutum erit, 11011 mensurabit, et si precio grandiori vendere vo-
luerit, prout deliberatuin f'uit, extunc amittat vniuersas tales 
res suas vendibiles. 

(XXV.) Item, Quod militancium quilibet juxta Regestum 
super rebus impositum vtatur, si quis vero contrarium f'ecerit, 
agnita veritate mox penam capitis subeat. 
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(XXVI.) Item, Quod Regnum Sclauonie et Transsiluania, 
Exquo ipsis maliim ita est proximum, vt liuic Regno, sub ea-
dem eonstitucione ad defensionem Regni facta, sint astricti 
et obligati. 

(XXVII.) Item, Et quod mete iam sepius per diuersos 
Regni Judices cum Cumanis et Filisteis ac Nobilibus ereete et 
deambulate sunt, Rursus secundum priorem Metalem Ream-
bulacionem erigantur, tani in terris, quam in aquis, et quod 
committat Maiestas sua Prouisori Curie sue Maiestatis, vt pre-
fatos Cumanos et Pliilisteos ad liec obseruanda et pro rato lia-
benda cómpellát, Ad que firmanda Maiestas Regia det litteras 
preceptorias ipsis Cumanis et Filisteis. 

(XXVI11.) Item, Quod pecora et pecudes eciam Res a Jo-
bagionibus sue Maiestatis, qui in presenti disturbio perierunt, 
et vxore et heredibus carent, et per consequens ad Maiestatem 
suam sunt deuolute, que omnia perquisita et inuenta pro vsu 
coquine sue Maiestatis, et pro eclifieio ruptarum Ecclesiarum, 
vbi tales homines decessisse contigit, in bonis sue Maiestatis 
conuertantur. 

(XXIX.) Item, Quod ab officialibus prioribus, ad quos ali-
qua suspicio haberetur, videlicet Reruin et Bonorum sue Ma-
iestatis racio accipiatur, Tales euiuscunque condicionis liomi-
nes existant, Si autem aliquis horum iniustam prebuisset ra-
cioneni, de nouo racio accipiatur. 

(XXX.) Item, Quod Bona et Res Dominorum Prelatorum 
et Baronum defunctorum omnino requirantur, que omnia 111a-
nibus Regie Maiestatis administrentur, de qua re eciam in ar-
ticulis pro f'esto Beati Martini editis singularis facta est men-
cio, et tandem requisitas ad defensionem Regni sua Maies-
tas exponat. 

(XXXI.) Item, Quod Maiestas Regia mox et defacto in 
omnibus ciuitatibus intra ambitum Regni huius Hungarie 
existentibus et habitis faciat, sub grandi Maiestatis sue Regia 
vlcione et pena, proclamare, Quod quilibet mercatorum et 
questuariorum eorum res vendibiles, quas in vsum Regni liuc 
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aliunde deferunt, eodem precio, quo prius et juxta Limitacio-
neni Serenissimi Principis condam üomini Ludouici Regis, 
vendere possint et valeant, Casu vero, si quis contrarium fece-
rit, aut facere attentauerit, Extunc mox et defacto Comes il-
lius Comitatus, vbi talis fenerator assidet, sub amissione officij 
vniuersas res, quas fenerator habet, accipiat, feneratoremque 
huc ad Maiestatem Regiam mittat. 

(XXXII.) Item, Quod vniuersis forensibus hominibus ad 
hoc Regnum questus gratia intrandi libera detur facultas, 
Tarnen Boues, Pecora, Greges, Armenta et Gutes, item vac-
cas, Equos Equaciales ex hoc Regno nulla racione educere 
possint. 

(XXXIII.) Iteni, Si quis huiusmodi ordinacioni publice ' 
contraire attentaret, Extunc amittat res prenominatas omnes, 
quas secum deferret, non obstantibus litteris Regijs, (pias su-
per educcionem talium Rerum pro se obtinuisset, quas eciam 
ad presens obtineret, aut in posterum obtinere quouis modo 
intenderet, Nisi Maiestas Regia sola Rerum hanc educcionem 
pro Bellico aliquo apparatu permitteret. 

(XXXIY.) Item, Maiestas Regia in Montibus eam proui-
sionem excudencli pecunias habeat, Quod omnes absque aliquali 
discrimine accipiant, Et quod Maiestas sua Regia proclamare 
faciat, quod mercatores et omnium generum homines, qui in 
accipiendo contrarium attentarent, extunc in pena amissionis 
Capitis et omnium Bonorum conuincantur. 

(XXXV.) Item, Quod Maiestas Regia illas litteras Regni, 
quas non de eligendo (így) alieno Rege Regnum hoc habet, con-
firmare defacto ad supplicacionem Regni faciat. 

(XXXVI.) Item, Quod omnia Castra apud manus Alenia-
norum quocunque modo existencia mox et defacto ab eorün-
dem manibus, per Regiam Maiestatem, vel cui Maiestas sua 
commiserit, recipiantur. 

(XXXVII.) Item, Quod mercatores et questuarij omnes in 
Regno Hungarie habitantes et questum facientes decimam 
partém cunctorum Bonorum suorum premissorum, modo pre-
declarato dare sint obligati. 
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(XXXVIII.) Item, Qnod omnes homines in liberis Ciuita-
tibus existentes et moram faeientes, questumque exercentes 
eandem decimam ex Bonis suis supradictis dare et persoluere 
debeant et teneantur. 

(XXXIX.) Item, Quia plures sunt in hoc Regno, qui nul-
•lum Jobagionem habent, tamen diuicijs multum habundant, 
propterea nullus ab hac solucione decimali, siue Curialis, siue 
quiscunque se excipere presumat, pena superius in articulis 
super hac re per expressum declarata. 

(XL.) Item, Quod si quis siue mercatorum, siue aliorum 
hominum, qui ante haue decimam ex hoc Regno exiret, extunc 
tales, in eo onere conuicti habeantur, tanquam Regni huius 
proditores, et nunquam tali gracia Regia suffragetur. 

(XL1.) Item, Quod a modo deineeps vniuersa Thelonia sic-
ca, tarn in terris, quam in aquis aboleantur, et si quis de nouo 
talia Thelonia contra publicam constitucionem Regnicolarum 
erigere attentaret, vei defacto erigeret, extunc talis vei tales 
defacto in sentencia capitali conuincatur et conuicti ha-
beantur. 

(XLII.) Item, Quod nemo militum ad domum nobilitarem 
alicuius Nobilis aut Sacerdoíis preter voluntatem Nobilis aut 
Sacerdotis, se, sub amissione capitis, conferre audeat. 

(XLIII.) Item, Exquo in solucione decimarum varia gra-
uamina Regnicolis per Dominorum Prelatorum oíficiales, aut 
qui per arendam decimas tanquam feneratores soliti suntcou-
ducere, euenire solent. propterea statutum est, Quod amodo 
deinceps omnes decimas intra ambitum Regni huius Hunga-
rie sub condicionibus in decreto expressatis, quilibet Regnico-
larum extradare debeat, ita quod si infra decimum quintum 
diem, postquam per parochianós messionis terminus officiali 
Domini Prelati vei cui in hac parte intererit, innotuerit, Extunc 
elapso termino liberam parochiani decimam ipsam in campo 
dimittendj liabeant potestatis facultatem. 

(XL1V.) Item, Cum in ])artibus superioribus frumenta 
cicius maturescunt, quam alia Bladorum genera, propterea 
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conclusum est, Quod a modo deinceps Semper dum frumenta 
mat urescunt, et ad annura futurum semini necessaria erunt, 
colon i vei rustici, secundum numerum ad necessitatem semi-
nandi inducere potestatis habent facultatem, de qua coloiio-
ruin huiusmodi induccione fide sua mediante, semper decima-
toribus Racionem dare sint obligati. 

(XLV.) Item, Quicunque Dominorum Prelatorum, Baronum 
et Nobilium Regui in eonflictu et Bello generali, nuper Duce 
Serenissimo condam domino Ludonico Rege etc. in campo 
Mohach habito, non fuerant, et se racionabiliter et certis de 
causis excusare non poterunt, in eorum homagiis convicti sint 
isto facto, quorum homagia non secus nisi pecuniaria solucione 
exigi debebunt, quam Sentenciam Maiestas sua, ad Regni neces-
sitatem et presentem Belli expedicionem exponere debeat, de 
quibus Nobilibus decimatoribus vei administratoribus decima-
rum, in cunctis Comitatibus sciscitandi et experiendi sub eo-
dera Juramento, quo sunt ad decimam astricti, habeant potes-
tatis facultatem. 

Kivúl: Zedeln das Kunigreich Hungern betroff'. 1. 
Későbbi kézzel: Articuli a Rege Hungar, accepti et confirmati, 

ratione Regni eiusdem. 1527. 

(Egykorú másolata az egykori magyar udvari cancellaria levél-
tárában .) 

* IV. 

1527. Márczius 24. 

A budai országgyűlés válasza I. Ferdinánd király 1527. február 
7-ilci levelére. 

Serenissime Princeps, Domine, et vicine nobis honorande ! 
Quum ob urgentissimas necessitates hujus Regni Hungarie 

de maudato Serenissimi Principis et Do mini Domini -Johannis 
Dei Gratia Regis Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. necnon Mar-
cliionis Moravie, ac Lusatie, ac utriusque Slesie Ducis, Do-
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mini nostri clementissimi in unum convenissemus, et in hoc 
Conventu nostro generali, ad Dominicam Reminiscere novis-
sime transactam indicto, constituti fuissemus, atque super tu-
tela, et defensione huius Regni, nec 11011 expeditione in Tur-
cos, Ohristiani nominis hostes, instauranda tractare caepisse-
mus, allate sunt nobis bine litere Excellentissimi Principis 
Domini Caroli Romanorum electi Imperatoris, ac Hispaniaium 
etc. Regis, Altere Serenitatis Yestre nomine, quarum tenoribus 
perlectis, et intellectis non potuimus non mirari,unde, et quorum 
consilio Majestas Vestra mota, nos et generaliter et sparsim in 
domibus nostris constitutos, non modo istis, verum aliis plu-
rimií^ literis suis per impressorum manus exculptis, sigilloque 
suo, et appositione manus sue proprie obsignatis, sollicitat, re-
quirit, expulsat, illisque nescimus, que mandata nobis impo-
nit, et injungit, nosque Subditos suos appellat, et Regem Hun-
garie se intitulat, atque denominat. Serenissime Prineeps! ad 
literas prefati Domini Caroli Imperatoris, per nunctium pro-
prium, vei per literas nostra,s respondebimus ; qúantum tamen 
ad literas Serenitatis Yestre attinet. rerum, et libertatum 
nostrarum conditio, statusque videtur postulare, ut eadem ex 
nunc responsum eondignum a nobis liabeat; imdecunque 
igitur Serenitas Vestra, vei persvasione paucorum eorum Hun-
garorum, alias Fratrum, et Amicorum, nunc vero emulorum 
nostrorum, qui fidelitatis ipsorum Patrie, Sacre Corone hujus 
Regni Hungarie debite immemores, Patrieque, et Sangvinis 
eorum obliti, nunc Posonii vagantur, vei aliorum consilio in-
ducta, certe nec antefatum Serenissimum et Excellentissimum 
Dominum nostrum Johannem Regem per nos unanimi voto. 
et suffragio riteque et legitime eoronatum, Wajvodam Transyl-
vanum nominare, et Regie Sue Dignitatis titulum, quo ipse 
iuste fungitur, adimere, nec se ipsam Hungarie Regem inti-
tulare, neque nos Subditos suos appellare debuisset, quum nos 
Serenitatem Vestram nedűm pro coronato, legitimoque Rege. 
verum ne pro electore cognovimus, nec recognituri sumus etiam 
in futurum; habemus enim, ut premisimus, Regem, et Domi-
num nobis gratissimum, unanimi voto, et consensu electum, 
Sacroque Regio Diademate dudum insignitum, a quo ejus vita 
durante separari nullo rerum eventu, fortuneque casu volumus. 
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Contendit preterea Serenitas Yestra Jus quoddam successio-
nis in hoc Regno se habere: sciat Majestas Yestra, Regnum 
hoc Hungarie vei dotalitium, vei tributarium, venaleque nun-
quam fuisse, sed liberum, et a cujuslibet externi Principis Ju-
risdictione exemptum Semper extitisse, et modo quoque esse. 
et illud neminem Regum, ac Principum nostrorum, etiam legi-
time coronatorum, neminem etiam Progenitorum. ac Prede-
cessorum nostrorum contra publicam libertatem nostram cui-
piam ad successinem obiigari potuisse, imo externum Princi-
pem pro nobis in Regem nunquam assumere communi omnium 
Sententia, Consensu, et Decreto. literis, et Sigilis nostris, ac 
Predecessorum, et Progenitorum nostrorum, statuimus, ordi-
navimus, jurejurandoque firmavimus, et ejusmodi Constitutio-
nen! nos violare neque possumus, neque volumus. Proinde Se-
renitatem Yestram hortamur. et rogamus, velit se de cetero 
temperare, nolitque se Regem Hungarie, et nos Subditos suos 
appellare, et in Jurisdictionen! huius Regni se vei inani titulo, 
vei alio quovis modo peramplius intromittere. Ceterum pre-
teritis diebus occupavit Majestas Yestra duas Civitates a Sa-
cra Corona Domini nostri gratiosissimi Regis Hungarie abs-
que ulla diffidatione, quod non merebamur, propter bonam vi-
cinitatem, quam cum Majestate Yestra habuimus ; velit igitur 
easdem illas nobis restituere, et nos a concepto contra iníide-
les bello 11011 amovere ; nam, si abstraheremur, nolumus ab 
utraque parte incommoda pati, verumtamen, si Serenitas 
Yestra bona vicinitate cum ipso Domino nostro Rege uti, frui, 
atque contra Christiane Reipublice conununem liostem Tur-
cam, qui etiam Regna Serenitatis Vestre sepenumero vastavit 
et vastare non desinit usque modo, agere, armaque capessere 
voluerit, speramus, Regiam Majestatem Dominum nostrum cle-
mentissimum in ejusmodi expeditione ac cura salutari Vestre 
Majestati non defuturam. In reliquo eandem Majestatem 
Vestram bene valere optamus. Datum Bude in predicta nostra 
Congregatione generali 24. Mártii Anno 1527.